
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

CONTRATO N2 52/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 25/2021 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito 

público, com sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n2 - Centro, Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ sob o n2 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n2 967.311.099-91 e RG n2 5.228.761-8, a 

seguir denominado LOCATÁRIO e, de outro a ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES - 

AMOVI, inscrita no CNPJ n2 77.744.944/0001-06, estabelecido na Rodovia BR 373 km 306, 
Trevo, sin, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, representada pela sua Presidente, 
Sirlei Piva, inscrita do CPF n2 754.301.429-72 e RG 4.211.065-5, a seguir denominado 
LOCADOR, estando as partes sujeitas às normas da Lei Federal n2 8.666 de 21 de junho de 
1993 e alterações, e legislação complementar vigente e pertinente a matéria, ajustam o 
presente Contrato em decorrência da Dispensa de Licitação n.2 25/2021, mediante as 
seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 
Parágrafo primeiro: O presente contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS DAS 
CANCHAS DE BOCHAS E PISTAS DE BOLÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES 
- AMOVI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, LOCALIZADA A RODOVIA BR 373 KM 
306, TREVO S/N NA CIDADE DE CORONEL VIVIDA ESTADO. 
Parágrafo segundo: Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins 
de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no 
processo de Dispensa de Licitação n2 25/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATUAL 
3.1. O locatário pagará ao locador o valor ajustado de R$ 12.000,00 (doze mil reais), o 
pagamento será efetuado em 3 parcelas mensais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO DE VIGÊNCIA/LOCAÇÃO 
O prazo de vigência/locação do contrato será de 12 de setembro de 2021 a 31 de dezembro 
de 2021, podendo ser prorrogado, conforme o art. n2 57 da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO 
São obrigações do locatário: 
4.1. Efetuar pontualmente o pagamento dos valores devidos; 
4.2. Promover a fiscalização do fiel cumprimento de todas as ações, em todos os seus 
aspectos; 
4.3. Fornecer, mediante solicitação escrita do Locador, informações adicionais, dirimir 
dúvidas e orientá-la nos casos omissos. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO LOCADOR 
São obrigações do locador: 
1. Entregar ao locatário o imóvel em estado de servir ao uso a que se destina. 
2. Garantir durante o tempo da locação. O uso pacífico do imóvel locado. 
3. Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação. 
4. Fornecer ao locatário recibo discriminando as importâncias pagas na locação. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
Página 1 de 5 



_ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
5. Qualquer acidente que por ventura venha a ocorrer no imóvel, em casos fortuitos e 
de força maior, o locatário está isento de responsabilidades, como por exemplo, acidentes 
ou fatalidades causadas por fenômenos da natureza. 
6. O Locador deverá observar no que couber, durante a execução contratual, critérios e 
práticas de sustentabilidade, como: 
I. Dar preferência a envio de documentos na forma digital, a fim de reduzir a impressão de 
documentos; 
II . Em caso de necessidade de envio de documentos ao Locatário, usar preferencialmente a 
função "duplex" (frente e verso), bem como papel confeccionado com madeira de origem 
legal. 
7. As notificações referidas neste item deverão ser realizadas por escrito e direcionadas 
ao gestor e/ou fiscal do contrato. 
8. Todas as despesas normais como: consumo de luz, água, telefone, encargos trabalhistas, 
tributos que incidam ou venham a incidir sobre o imóvel, conservação, seguros e outros 
decorrentes de lei, assim como suas respectivas majorações, durante o período de vigência 
do contrato, ficam ao encargo do locador. 
6.9. Fica garantido ao Município de Coronel Vivida a utilização das dependências do locador, 
durante o período de vigência deste contrato e nas condições estabelecidas neste contrato, 
independentemente da troca de diretoria do locador. 
9. Caso o locador proíba ou dificulte a utilização de suas dependências pelo Município, a 
mesma ficará obrigada a restituir aos cofres públicos, proporcionalmente aos meses que não 
forem utilizados, o valor correspondente. 
10. As instalações locadas ao Município são as seguintes: 
I. Canchas de bocha 
II. Pistas de Boião 
III . Demais dependências 
11. O município poderá usar as seguintes dependências, para as atividades: 
I. Jogos Abertos (JAP'S), 
II. Jogos Da Juventude do Paraná (JOJUP'S) 
III. Paraná Bom de Bola 
IV. Outras atividades quer forem programadas. 

CLÁUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO 
Parágrafo primeiro: Os pagamentos serão efetuados até o 102 (décimo) dia útil do mês 
subsequente, após a realização do serviço solicitado, mediante apresentação da respectiva 
nota fiscal/fatura/recibo atestada pelo Gestor e Fiscal do contrato. 
Parágrafo segundo: A nota fiscal/fatura/recibo deverá conter discriminação resumida do 
item fornecido, total para cada serviço, número da licitação, número do contrato, não 
apresentar rasura e/ou entrelinhas, deverão ser impressas de maneira clara, inteligível, 
inviolável, ordenada e dentro de padrão uniforme. 
Parágrafo terceiro: Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, prova de 
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade 
relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do site 
http://www.tst.jus.br, em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação 
do processo licitatório. 

Praça Angelo Mezzomo, siri° - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 2 de 5 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
Parágrafo quarto: O pagamento poderá ser realizado preferencialmente por meio de ordem 
bancária, creditada na conta corrente da Contratada, ou por meio de fatura com utilização 
do código de barras. 

CLÁUSULA SÉTIMA— DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS 
Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste contrato correrão 
por conta de dotação orçamentária abaixo: 

ÓRGÃO: 05— SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO 
UNIDADE: 03 — DEPARTAMENTO DO DESPORTO 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.39.10 — Locação de Imóveis 
UG 0/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA 

PRINC. 
DESD. NATUREZA 

00 05/03 000 2.019 Manutenção das Atividades Esportivas 261 2830 3.3.90.39.10 
05.003.27.812.0018.2.019 

CLÁUSULA OITAVA — DAS ALTERAÇÕES 
Parágrafo primeiro: O contrato poderá ser prorrogado, a critério do LOCATÁRIO e do 
LOCADOR, tendo por fundamento no que couber as disposições contidas na Lei Federal n2
8.666/93, conforme a legislação vigente e de interesse da Administração. 
Parágrafo segundo: O locador fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões, reajustes ou reequilíbrios, nos limites e nas hipóteses previstas na 
Lei Federal n2 8.666/93 e conforme a legislação vigente e de interesse da Administração. 
Parágrafo terceiro: O locador não poderá em hipótese alguma, mesmo que por solicitação 
do Secretario contratante, alterar as quantidades, descrição ou qualquer outro elemento 
inicialmente contratado, sem a realização do devido termo aditivo de contrato, mesmo que 
não altere o valor do contrato, sob pena de multa de 10% (dez) por cento do valor do 
contrato. 

CLÁUSULA NONA — DA SUBCONTRATAÇÃO 
Parágrafo primeiro: Não será permitida a subcontratação total ou parcial do objeto, a 
associação do locador com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a 
fusão, cisão ou incorporação, salvo prévia e expressa autorização do locatário. 
Parágrafo segundo: Em caso de autorização de subcontratação total ou parcial do objeto, 
fica a subcontratada obrigada a apresentar previamente à autorização, os documentos 
com probatórios de idoneidade, exigidos do locador para esta dispensa. 
Parágrafo terceiro: Autorizada qualquer das hipóteses retro, o locador permanecerá 
solidariamente responsável pelo cumprimento de todas as condições ajustadas no Contrato 
e Dispensa. 

CLÁUSULA DÉCIMA — DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO 
Parágrafo primeiro: Compete ao Gestor e ao Fiscal de contrato as atribuições previstas no 
Decreto Municipal n0 7.484 de 07 de janeiro de 2021 e as constantes na Lei 8.666/93. 
Parágrafo segundo: A Administração indica como gestora da ata de registro de preços a 
Diretora de Educação, Maria Angela Momo, Decreto Municipal n2 7.478, para as aquisições 
feitas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 3 de 5 



o , 
Rt&Ge 
O 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
Parágrafo terceiro: A administração indica como fiscal do contrato, Emerson Pizzi, Decreto 
n° 7.576. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES 
Parágrafo primeiro: As sanções administrativas serão aplicadas em conformidade com o 
prescrito na Lei Federal n° 8666/93, e em legislação correlata, podendo ser das seguintes 
espécies: 

a) Advertência. 
b) Multa, na forma prevista no contrato. 
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar 
com a Administração. 
d) Declaração de inidoneidade. 
I - As sanções previstas nos subitens "a", "c" e "d" do parágrafo primeiro, poderão ser 
aplicadas cumulativamente com a do subitem "b". 

Parágrafo segundo: A multa imposta ao locador, poderá ser: 
a) de caráter moratória, na hipótese de atraso injustificado na execução do objeto do 
contrato, quando será aplicada nos seguintes percentuais: 

I - 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na execução do objeto, 
calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida, quando o atraso não for 
superior 30 (trinta) dias corridos. 
II - 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso que exceder a alínea 
anterior, até o limite de 15 (quinze) dias, na execução do objeto, calculado, desde o 
trigésimo primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplida, 
em caráter excepcional, e a critério do órgão contratante. 

b) de caráter compensatório, quando será aplicada nos seguintes percentuais. 
I - 15% (quinze por cento) do valor do empenho em caso de inexecução parcial do 
objeto pelo locador ou nos casos de rescisão do contrato, calculada sobre a parte 
inadimplida. 
II - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pela sua inexecução total ou pela 
recusa injustificada do instituto em assinar o contrato ou retirar o instrumento 
equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração. 

I - O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do 
primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de execução do contrato. 

Parágrafo terceiro: A instrução obedecerá ao princípio do contraditório, assegurada ao 
acusado ampla defesa, com a utilização dos meios e recursos admitidos em direito. 
Parágrafo quarto: Na fase de instrução, o indiciado será notificado pelo gestor do contrato e 
terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento do correio eletrônico 
no e-mail, para apresentação da Defesa Prévia, assegurando-se lhe vista do processo, e 
juntada dos documentos comprobatórios que considerar pertinentes à fundamentação dos 
fatos alegados na mesma. 
Parágrafo quinto: O extrato da decisão definitiva, bem como toda sanção aplicada, será 
anotada no histórico cadastral do instituto e nos sistemas cadastrais pertinentes, quando for 
o caso, além do processo ser apostilado na sua licitação correspondente. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
Página 4 de 5 



\o 

MUNICíPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ-  . - 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL E EXTINÇÃO 
Parágrafo primeiro: Na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas nos artigos 77, 78 e 
88 da Lei n2 8.666/93, o Município de Coronel Vivida poderá, garantida a prévia defesa, 
rescindir unilateralmente o contrato, na forma do artigo 79 do mesmo diploma legal, bem 
como aplicar ao locador as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal n2 8.666/93. 
Parágrafo segundo: O contrato poderá ser rescindido pelos motivos previstos na Lei n2
8.666/93. 
Parágrafo terceiro: Será automaticamente extinto o contrato quando do término do prazo 
estipulado e/ou prazo de garantia e não ocorrendo o acordo de prorrogação. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO 
As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação 
brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.2 8.429/1992), a 
Lei Federal n.2 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução 
deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem 
quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta 
própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, 
vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento 
que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o 
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta 
quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, 
administradores e colaboradores ajam da mesma forma. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n2 8.666/93, e dos princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DA SUCESSÃO E FORO 
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel 
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo o da Comarca de 
Coronel Vivida, Estado do Paraná para solução de toda e qualquer questão dele decorrente, 
não obstante qualquer mudança de domicílio do locador que, em razão disso, é obrigada a 
manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e 
outras medidas em direito permitidas. 

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2021. 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 
LOCATÁRIO 

Testemunhas• 

Sirler-P‘a 
Associação dos Motoristas Vividenses - AMOVI 
LOCADOR 

Praça Angelo Mezzomo, sh° - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
Página 5 de 5 



B2 
Edição n°7976 

, 6\ MCIplo 

PUBLICAÇÕES LEGAIS 
DIÁRIO DO SUDOESTE 

17 de setembro de 2021 

tmLleiu DE (04111.11 1111114 - ESTADO DO PARAS. 
EDITAL `.7 041.21.11 de adernar. d• 2021 
PROCESSO SELETIVO SIM PLIFIC ADO N. 0.2021. 
ta PREFEITO DO IPIO DE CORONEL VIVID F.. . de suo aershokl. Ria. c de 
mrdennedadr mon art 37. IX. da 1OO.1114.. 4. Itepubtka Lee Munks, n' 10114. Lie 10de dcatt Se 2021. 
Conaldtra... ?mune AISAMI I a. ç‘e.c..0 d. 202n d. Msnou.no ,1. Sausk. Lm. doa. Fosmpánu Sem. 
Pub,... de ...nanam Naensul. 
C.dareate. a Les Federal si 11.17.. 06 ....levo de 2020 e aker.do. que dtapde cobre • meakba para mtramIamedo 
da doere, os adolc poNsca importara. inuma...sul .correme . Coemos Ico. sapo., pelo sono d.: 2010. 
Cond.e.d. Inkmon Lsdadual ei 4 119. de 21 de mano de .0 oue rotonece u Loado Calannubde Pahtsca decenest d. 
poodemo L s1 iD10..lo Mado. Par... 
Caaaiderasun u Deerdo Mun., o' E , 32. d. 20 de marco 2020 ernerpnem no Monsen. de Coronel 
V....01 e define osfo o..., cunhem. domem.. da COrt.....1COVIDIL. 
C.U.Ionado • ou.. do. ProLueonat. Me,. ck Mutscipok que a.La náa keam manem. de. do • recos. 

RESOLVE, 
7 '1.lJl PI'DLICO a abertura da. num,. do INoce. Sunplefieado nen 4.AI.. da 
nieai. a Ens de rende, m nesambdo do osmose putkno ko reuna Meno.m. de S.. enttanconenkmo 

cd a ItOrOfil vemonenta est. o...Iodos no Man. 
4,, , Romba. E.g.. Ca, 

Meada 
N. 
3 ama 

V.i. Sala. Mnsul 
Poen., de • 

11.401.e., 
1 - Fonno.lo no Curso SOM., de 

Alie. d. W.C., 
II • 11•1.1.44 1,1 roça o menino da 
pesSubs. mundo no Cume. 
%Anal de Mediona. 

Mlb da 01 03 13.40000 

.1 DAS 12111.4.1 C ES PRET 71101477 
1.1 A eneorat.3o Impo-ano ck Méd. Lb FOrdal• 40h. pon preenehamen. de cot,' mrsemlnas. and< Fdetal 
▪ ,eIe In Xlmeeliul n' . ago. dr 2321 
1.1 O P.,. Selem, Nunpisfica. k3a exmando Na cornado de motdmo Jon, . rdl• ror.. 

• e ..releeerà bm mien.. espnaGess e a doava roam.. ekabeks oda et. arcam. edaal 

U. .0.1.1r comer, a eme em dm. mo. tOoOdOo.cot P.0d0,11., ate O rOVIONO dm .1 cub.oremor o pr. 
"aedo mn dum.. ndo mndltm-
1.5. Ao m.badar:mo de tr.IOAdO, pleeneumenie peço. ema..., pneseoloa. meou à Prefemn 141unm‘P.,

l ,nennel Vsmda. de Nano, ne P.a kneek, Mente.. an odask Je Consoe no horário sim 01.30nne,
'24.0rtun e das I 1bOnnun aa 1,00mm no moço d. onte, medurde prterniummo da Geia. men. 

I./ 3/ Pnumo Selem, Sonp,,,,ado dr que nts. rale )M.1 ar Lemooun . Pra • de T.NON Capone.. Produ..1 &-
unser claaurnme.o. 
1.7. A mune. snaphean emb.:Imenso na, soscondec par pont do magoado o compronasuo ando de sseetta.Mo 

1.1L com... lasuficadol fora do sdnanv xltlf pronta. mo quadro Mac Edmal. empoe. Mn. core', podendo wr 
emano, nommsedade e mure. ponte. Admenn-nelo 

Somplolteado. esn,mse normas outekrodos neste se a aonde am pneus r ecedkno knoo ekbekmdm. 

1.11 era... 74 4... quddon dote.. aue náo pose mann. todas ss annbelmels. 
nom Ed., te. sua mace.k, moeda. e. na mornominda. anon, toda os auk dela dxs-nrrelliek morno tendo 1. 
armado. nn eam. Ler pokentrnarree à real mune. ris fim 
1.11. Nos kora da le Moam., n• 533 de les mak. de I O.. Soo me.. 10,der erma da. sadm PAS. 
momo Pomo.. de Dern...e. Stade dor as Ie.. ene. •ejarn .orno-01,111 tont a Mi:sana,. aut xond.1or 
1.11. A • d.e. do lin. aprese...10 nnadaco portador de. de.14.14 O Aos çondsedea senem.,dodm emsme 

1.11. A met... urt dm...le do prato mu. de 12 tdoce, Menet. a arnáno4.40701434. Ja 
1.1, 0 conmans uns natorera adm.... e operad poden ter moa. pelo pmeneneasem ao, a1ra,t, eorv-uno 
pnlaKa. Okl • m.or. por commun.. ou opor:onda. kdmem..... , • 
1.15. Ser admsteda • firope~o ase de.amense boadanananta. we 00 bom do • • ": 

• o Oe cdade de ComosaVnnela. Esta. do Penne anná.lem da deuem•da 

LIG. 01.1 Scrodonal copa.. por ton. ao mude... mio rem q.., co. asengou • falsa de 
olann.,docurnento por do mo... mekaudlo dm como. 

de que traum eme troe.. Selei. SO.116.4.. dernpoeden a 'arre A. das mon. mi. 1.3., 414,44. 
07,4.1, 0111311 11.14.4.1114.4.4.014.. • maga baleia hono unumm 

▪ Alem do +d.o. Card o eutureteds rua Adkaaeos toosomto. Luro curamslauna. na taennael raleapaIa.,a, aariá hora. 
dsona una., de.ale que p. e.umees çonmwadd pelo kipen. kceárqucco. gtatáfiçaano nataluu tal peno. 

IA. SOO, I' O alo, d• remoem,. med..... d.... Nue I Per, adenco..... 

Os e isroel,tlet aplacada. ro rocsanudo cornapandem aqueles ouhelcodo. moo a dediele emehana 
M..cemos , 4562020 e o' 057 2020,. modo 4.o. ,  Imane...da n• forma do Rep. Dm.... 0.0, Dano. 

due çoune 
1, DA VEDA, 00 77 134 P ARTIT1NAL 00 DO PRO4 ESSII 07 T11'0 SIMPLIFICA DAI 
3.1. A ...Cm-. de prod...1 ao ..ars, Medd., Fano. .a S.-kaard Muar de poço akar na SOCI.Orad, 

pankop.Mo . condo.. pertencemo a pe. de pomo conuterad o ....roa trenie •,. l'Onau‘11-un. 

41 klade sanod 60 Onms.1 moa e /mu eanankter laeatelna. ano+ Me um me aro+ doa de /tes.,. slo 
o onorgen.1. 

be ommlos de Dance odendçmndade. 
el Sr.....1.• de nut1,6.4 
de se, portadm Mmua pulantear obtodda IMPO. . cedmerna pulnkett 3,13 moderada nu gr., tont:Idas dO3 

MAL, nona, dç !km,. e keRohnu em... e Soprem.. muna, •eser. 
11 Lin Intanndepomdos 

ON...13. mekrtmla 1,1.,1 ou mamo' e 40. 
14, Ser,•41••••• I. 11.41a1a. 
.1 (M.me"... Longa. de crena.. 01 iam, ado de Idade. 

1.) Serem rm,suivei• pc. nadado . que montam com Lane nu amo pconny com r.nrintut, dusnameco . por 
Ceronemna.1(0,111-19 
1141.01.1ton mura :ondulo de natade ,TON,i. Olfert1.11.11O arem ok mmo maDmm ( 7-13,117 17. 
3.1. Por re vaur dr mandeourao a pau., q. po.m esear ou macei.. Sr (mune.. 1C1/1 11.3.101. derme 
me. sem.. n.o ta soemo. M.me, de Sonle. oa camada. ...meie mem. à sermo roponaMmodak çonknnr 
Anne Ilidem, ed.l. e entrego, no mo da elmo.. 
4. DAS L'ISCRICOU 
4.1. As sown.d. pan o ', orem,. X,11101 S.,44.5..34. a. gemam. e Anás nalindar • 

. • • ...a honro dm 0400 11. 12 Gd h e de 11 00 Lã 1 7 On Iteso Soo, de Pron d; Cone, 
oodo•PR. mo à P.-• Anselo Menne... C011.1 ...Ururau 

4.1, N30 n.o tamom mann.. for. de mexo 
a j. se. mem.. man de um. mknedo 
4.4. Arda n enearamento do pua. nSo poder. d., Mera, noa talsemLék. :mod. em sm mame, 

no Lien 4 1. os por mem.. dr proodadea mon.. de mon... nobk o ou . mandato. emn ,Inn• 
rem... era camelo te com pokro opou. para reaIrear a AU sOno,án .N.O.00 belnevo I 

Pon.... t.1 ampanutnILdá. LoRonakda pret.. Doe 1.411 procurado., mando 
com aa comem... de mennws rnos ..eu aerreienIente pare...nem. do Sondam. . mwesào e em sua nsne 

4.7 ,ronoeleo eln [and." •dprartral eaolaneonsmon premo e a In. ae.maelo Ne.. 01.21‘,. C non. eaciakke... 

4.L rego.. man emendo 

to Te masheconemm non de mordo com a. emgen-sor maneie.. nen. L.da, 
d.. O canad. Sevara entrept um d.. da snk-nelo.....onema3do 
e Fun...Imes drodd.neme p rent.. ammoda lAneto I ale. Eddal. 
n Ano. 11 doe Es1.3•1. Jet ,damere. prcentendu c atuou.. 
e Aneus 111 Dm. respom..1... Lime 4evsdarneme preto... e maaanns 
J Fome,. muenek-ade da Isknodode C.. o/ til, 
e Raia., emento:o. mart.ls de askrklo sus Culture dm Procom FlocmMtnemeno da Fazenda ICTF, 

aulent..-ada. ileplawnon de Cent... Pen-tinskomin e dem. 
num,. Innerancada aa .-Jon:tronlna Hatadnàel.n 1,-,n1 para 7107074.54.1437 .11147071 0. 14,

¡wenn p:ehlecd Je eosn reembeernerdo Iinno In ...atente. ta p•al.0.1.ae 'quando moldado 
nomseandt 

, Fogoso. autom... de doeome...ç F apeméneus 
Aerm Penada' Canelo de non...o Pra.... s.., do peguaba de enpre.ado c de culin.. de exatulAn 

er.u. du connemde reon0m7s. (mme d' emmoe. 

M.e Nadler, ema.. Ikeboacloa. Ponand Ikento Crema dou onno do...n0:14w qu: .Amprn.: o Tmaspo de Losso ao 

4.1.1. As OVIONN.Or• das Imo.sma. dm-ornou. ...ataca note dem O, doi pelo Cano. p9 ninfa.," ekonnu• 
atao anima. WonanAnhad. ro,nn 4,07070,54 oe...a. on da 4141011.n moo .,.1374,1. Nraeraula pela 

4.1L , reetoMY Mn da Ira WrO, O ...traia. aproem. a dmornemo. doe pen.k1 nem a p.tuadk de sms Ima ke que 
eaniumen o /Watene. , m1,oa..M. , m, m,,  Domun.. dopam... une.. nal.in lunn 
4.11. cedidas ç pe. ,fi3OOdraó. penudo Formular, dr ioNTOO. ON•rad0 ...que.. de 
C. OW.11 era no pr.. lurnenna.me documenw 
4.11 'elo sede, MOO. çk mndabtos eorn 04,0141.ado lateonlplail. Metano que te enenfencronanl a comp....oda 

4.13. Nb ama e... Lia.u• mlor • mak . ene.. e szio meio mona InkmoSes ma fax. mo pmnd o. ou e-annd 
4.14. Ntoo ...o pondo, d. P.e. Sele.. kmeDloneado.. membros da 5Mmeado lkgantrads.'esennadona paga.. 

nos.cA RFSFR V ADA POILTADOILDF 11  ,147,4.40
s.i. dsreeco de se emerever ne. mem. tekina 947014.0 pan co.mair, 
terna Reeno n' 1.29k PPM Fe... I e. Alumopal st' I 503.1. acee'mudo amem ...armes 'Lm a om defnineu 
▪ ade at emanemos profa.,. na tom. da Ie. deserdo o 
ou, da ermo,. além doo .00dkAe. ger. nb.lonta..ase 1.1.4111 as ttp0,0" Ore, dern. p. que 
OoO,1 NOI. mo das morena.. faconnbak • ora, OdO,O 

porca.. do ......rame prtenahontek isrmuLd. de Ita,r.(Od. iiedNOO MOMO). pr....d..1 
deacreta nmze sculkor na fula .mmorten contudo. pedna mos de flea2no. L Lo... 

aml rama da detk d.o e Isr.... funcomuo. com d.AZ de op.... gu.n..ra earen...m o n.cro do Cor.lk, 

5, A dam . seno. de d.o ...dm .openor • inmental d. que mo... a Usa de ..te 
Ora, 041 pondo.. detIe,ned paroepará. da klesio ros inaldedr de coentndmo eorn Mons our te 

S.S. I I ean,3-40,oanedor de Momo 0,1f .0 Mu da ,nornça... de.. ma modsclo n1., rode. 'o.. em fato,
sat.. 

7.4. A Puldn.. do rendado flui uri feet• em d. lona metendo • N.o. c ponwaeán de toda s. cond.... maks. e • 
daponalorm de acenada, esposa.. e 'epondes. somente a onnnuck. daponadsek de atm-toda.,  mamam 
0 05 Hosiol ()CAL 40 DAS INSCRICOES 

• • • Corta. Oraanuo.. punha'a ao panei de pablkanSes mima. da Prefroura 04 .4

que barram me mune.. h...ai...A. 
4.1. O n. n.„, o um anuncio 1.nologa. poder. moer, reoeno coado ,..sre a Cnnondo Otaandadnn. 

ode,. md'ea.. eem 4 I, Munis gamem.. da. Mn3e. 
stareamolo 

of.,: Monacipsu e na =meou ofma, do M•01(11,... 
011114. 0.  a to.. ao 4.07  ti.ortà,lupomefe. eandsdnonsomcose tu- Ocrortamen. Se Geo. de Poro. 

Sá. Nilo k........leradn 00 remam pemmoidadn. lons pn. 
1:1. sr.o recuem por e.../ 

4.11. ame um. to nevou mu In. o.... 4 2 oden "moendo. km dona. emacem ...Ir nome 
do :and,.. pauan • 400.11, de rol dr os, rude. homotikt. 
Ita A ors 0.1 ste Mersokeeda. acro pdAlo.--a4a na fanam do ilcan 1. 

gurem tonnanau odelás, anneakImadn preNuto newe obtal 
• D A pLoy a Dp Th, os 03,3110•111,PROFISOONAI 
7.1. auto.. Tooks • tp.emamo• PN.I..mulul nes vdos noskanu de In 00 rose., Dom, moda Que • asma ...Len da 
[IMO. ranrIent...... momo' • eme salde 
1.2 teuloa rebonnadm. e.pedelos me a &da de senentSoce.cronfo. ça Imota de pon. dna 

4. 41.47411. 
*Mn i TR.. Perat. Pune 

Mlairia,,, 
, 4,enifi44'D71k;04 de Innerdei em Ciam dvdem de Mediria. 3 
' 144.40 letal N. e Meu.., d• rioNalle, e orneecao nu Coe.. 

44 e..0 

Rocueul de lanhem t7an44.n seri acene reetdiehdradeslando de 
que.ompanhads de Imennen .menn) ...__ .,..loulo,4emle 

, CCesflemlo de eu. de , o.k. em rmel . opecialte.lo. 0irroa 

t rs'arrn""Leça 'a:e7t: c' Jr .e;:rtil.', "d:cr,luarre ;67gr" : ",...cdsdo 'erre" tercre 

3.0 4.0 

, capeculnacid 4. 14.79 relamonados 1 ann de .... dode Lme .ompards.d. 
ok bua.. molar. eons em. Ie....a nan.a de 1.44 

VOMI. 
'- C . 0....o. que eorrermern • E.D.-man. Profonomal. 

Met Prhad. Canora . Tonam e ProAdeas. Somai. dr ~nu de 
1.1, 

•Clálanc. 
15.0 - 

edenekien. do myterrado e do mana de trabalhe emendo sa.. c annapkin 

1,..' 4.4' 4-, ',1,4,, le e, ^P'efu Iddmrs ..... en, e.. dr 4,44,44•54,4114••••1 

eceas. do Alvará de I. ice,. Loco.. o penado de el. da ...ode, ou 

Meado enn.,  .- 1/erWodo de nono c 0r. da ml•e1,, . nalnI. 
•Irldr PO.: (0.1, Do. I..., Port.... D.N{0 Cueon. e ou outro 
domenomu .e comprar o Temos de,  Sen.. , no troem d• 11.10 do 

li litz.wrznd, mo. moto. ameso ri, de cem. . .1.11.,

Total de Poomm • 3121_ 
74. Somente N.o km. dmoseumm mrekr.E. eues lonhçe do Mado..... e delm mon& m 
toda a SÁ.. nem... á 9, 44.411. 4, untankda rd .7.47 117,44,07 44 110. j4.01111114. 4 mrTelnanhaeio 
7.4. Nle 7.414.4.'. ,.l. • mu. dsleerrem 4,. ...Nd, Md.. .1. 4., 1 Jon Fd.I e 
nem a.. e melo. de no os, ano o ençononnamento da maceseles 
74. ), Incute 1.13' e um momo pecar, 4. 197.411.. PrOfra.034 p.drai anatado mn• adoutsa...pla 
dasugese mamo Nulo no Preak de Inpmen.... nen.. kpar. 

7.4. Comprovado. em qual.. eltplulade noa 9, ,Enento. •proennedot '444, ten anule. • 
respenna das rumo... Iram mames 
1.7. Pen Je opacsalia..., o.k.. no otenst serie me. muno u delo. slod• que d., , endaJ, 
emeno .1.Or.er no Unas, e ...do paro. finem orados. mnmenndi. 
IL. A clonalicaan doa ear.dat. mta Ima.da nse mandor.d de na de 'nu. ensmo.... 11..... 
7.9. Ma canad., sset• claudicada em ordens Geereu uv.e maal de pcme. 
7.10. Recebe. Aota 'rad ç oe. nontnado do ççrtasne randselats dor sio cancelar m dolo.1 notam... de 1.p..44, 
P.I.., na kum, oo pra.. n o tonno nu lwal ompuladm nesse ob. lomulo IONO.O.O0 
7.11. Ror.. °Ma erro e wre dm.. do cename. o mod.. q.'. In ea alten,a‘o nenho.1114 pune-J.4w 
7.11 la ma da m.or.. o unded. doerá December amo. ts lormuláno. gual mdkeen a euenodade de 

• Relu . Remanso. com ou krt... Jen. ao aproe.. uno enp. ourou., de cada 
Tenak esto, da, enntpn, anleo de tempo dr Eapenmed Pood.oraal 4. Os ..rnento. .esenuden alo melo 

7.13. NU n.o nambula os doma.. ongmai... mamo ere....tenlkadim 
7.14.1711, seri, c.mlend. parn e.. de aipta. nis. esmoucadas em Canono. 4.. rusertuddm Imane 
onemmi pek meekmemo doo smenc... bem corno doeumento. PO( 7, 114 est,um 
unorameeludo Leen u topem,. moandrro de auseolse.k. 
7.IS In 7.1o. ou 'em.. [acenos. Prol...tal aproem... que caLednern o v.or ma,.. crn deo d. 
tabela de peou... eau arra mono... para a pomo,. d.cm... 
7.14. 01 mesa tinak de cada Dera. trabalha. d. 1sdo completarem 0, Demi ano nate sle inbalho deterld 
dammuderado. 
7.17. Sm de tate.. r.mkonele.1.. do çando.no as to famakbea pst %kl pousara, no do de mero Jos odukst non 
:orno no ded Iscam ke pe.. no c.el de ronronei. non coa nue. ot, as. o randdro com . crosom,cos 
ano.. rem rep.eamte. 
7.111. A elamelk.in dd. blarod. no momo. de pomos obodds oç al.do de 111401 p001,à0 do Impo 
de Expenéneim 
j  CR/TÉJUO DE DESEMPATE 
El. N. h.potese odtioldade os mal de pomos n• Pr. a de TIPO. e Impe... ' dor. 11317' ,744. 
...Met trate,. 
. 1 Marnr mann.. pret. no emaças de Temermos Pn•lka mul. do gabela dr *vol.. 
bl Idade 14, ror eu do come.. Dre•lecends o de mano alsde 
de Pubten. 
11.3. O me. noodno. moem em Ia& e noto. pre. unneerte defino. pela Cormsolo. sus cate.damt 
'aterro.. 0.,41.1111, traiu commadog trkkor. curte. el nolo. qualnnme ,nterd nem mar anegmr • 'Man da men. 
do 011 c-aaado 
1, DA DIVI, LGLACIO 1.033 N.E01.1.0 UNS REC, 11403 
II. remdaddel 419, 41., refece11 117 417017 •f:011r0 vin.ltiketdo ten. pubtodoe no Mu., de ...mel 
VIV4, ra.141.34 no Mon, de Av.. Pmforuon. e o resoltadu no, prnx,so 74.1k3. Mornas... 
Mural de Avia.. e no Doà...011.1 do Almuimo 
92.0 revehodd de orkeào e • cbmifn man mel... ". .• 
1.3. O e011.1130 .gc dergar encepo, N... em fase Ou nonteOds do ed., de alibli.00O pr.:Imanar. dever. . - . 

..a. nos.. dem. ser claro. ronaneot• obre,. .1 71 71111.1 Roo., nommen. ou 1.1111.C.,‘,  hrtourtrame 
Met.. 
• serio Xrallo emana que não ira,. dr acorda com.e. c.a, fora do pn,s 

....O ressaltado fina: do prIM5o0 4.1,0 sompldem.b. arra dsva/pado no .• . , kr. do Item 1 1 dote 
Edna] 
1.7. Trono:um. pnns remoa, mon a orne... de emulo ma unam.. o Mu MISameollo. a Cometa. erkaromban o 
PrOgYrara Sek0, 0 5,11ficado ão ?rebota pr. humoso,. 
.111. DA CON1'01. ACAQ 
10.1. 0 Conduta. ;inovado aná seurcondo Ler Edu, pablseadat on. da 14.oes, 00 ("tr. , V.,  o, Of.x.1. Mand 
• da Pretenda dedne do pov. dc ...de do Pmeem. Selseno SorephGeado IPSSI.. ameno çons 
conseneen. d• •Jeon amado 
10.1. A duma. dor ...latos ebaofkadm para ocuparem a vmm uma Delo Deplumo. de Geo.. de P.A.... 
...do d. • elo...mis. doendo o emsnando Le aproem. en de 24 oune e q.do., 1.6 ntsu Perdo 
1113. nào compareeropento dentro do prezo ebbe.. na eontome. ou a •prornem. dentro dosardes. emah.c,.. para • 
comua.. porem sem agenhare casear. rernum renEdnal caelsr.tesran. exelmelo Ie.. :andaimos 4.717. 
trone a .1.1rt4.nd.4o o 'bre1, de enatam o minus tara..,, da lota de 1111.0.4. 
10.1. O cendal. me 47 771.1 ou alo dond anona. a .ga .19747il4.4. par oca., 1011,71130 podre. als. 

, urna umea .er o xpoommamento no Uh, ko, da tua elamdinde, o fon de futunonenu. 
se bolce neemubJe 
II. DA (ONTERAT ACÁQ 
11.1. As rantrae.e0m q. Annan ea: tenlo donc. mastro de 1.1 (domo menn. e contar da Sm da 
Com.... ',atulho Ftn...10.... near...ada.k alo uruçu pndera Ne/ aaInn mio C ...No ,r ruo I 2 Motel dano 
111 O redra. An.. rann‘mr.m, aros demon Mk Unnh. do mini, ri. 'rirem Ne 
INCI•Or• ree,‘ 

do da mostrolaeln ,, k•-ene p e.-•ed., • amte. P.... 
Mune, epro ater•ka aos sep.. ontuuda 
11)4.4.4114..,. OOSOO.O >etc.. tld0O,Graclo. 

ar• bnelers. . 
ti no taw memoutela. Imokap.... o ma... Jen. em' domando pelo brando Ipaldack 4, doe, e sh-st.ede. 
ea• corre nado. ç non agw., com tmodkcanslo do pá., d•ra 1011.1 .$0 An 1 2. 417 da 
Comuto,. Federal e Dem. Federal n' 70 4. de 14714.72. 
dPer uma complemes na dna d, mednebelo. 
el gomem, O% 4a.nsealst namora... custe..., expend.0 ,fd000nal e demadeNnodos • 13,n43n. 

0.-nart con dsa roma. tampe,. rtenorra. 

0) Mar sera o len onl.r. Amo nuedoso. 
Ele. reptem antendentes cron.. eneson.,...e no piei. dos soo d.. Cl.,. poloneoa. 
1101037,o o.k.. as. elerde.0 de nandu puthea. modo.. por Drogue 01  4.14.071,.,.. 
jlauk mornule mim ou N.. pisblor, acep. sonada us Lao. peent....I. Cnsat.1.4. Federal. peeksaando 
momos mne easa 
1 nlo te,  4.-reie,0 Erk.Mobl.m. ncnalsda., de ...aio. 
11 amorno. on cludementa ,oun emp.. para contr.,. 

nlo 4•41,41 1.141. 1,41,074. Ponte. rendAmada madque da 'holm Ja .Admentunkas 1hr.. Indo. e 
Lomdarsocul do (kvono Fedval. . A kanaons. Empena. Pnhtma. Some..• de I Look.. Moa. buo 

nàbax.1,1na. ueMehde. controlada, Uru aolonarnente mia poder públue ou em quaNuer um da Poder.. mak 4.1qamka 
ems. momo. neednee, -.1,  ç , cx. N VI. do ano, 17 da t'uonekosis 
n I macaca. S.a,. pmeNso 79,711.4'141147914,9714611,11741
qual.pan moam Se men.. árnboo federal. estadual mo crome., .1.crem. de exp.. tnorego ora Na... 
pohla...eforme an, 40 dá Crasolinnio Federal . cenkonalour. r.forme aos, 42 e 142 da enerdsno,n Tokn1 
11.4, 4 anntruIaçáo do can... el.1.10.1,ean O... 4: U.SO 
Alunuopm, doeardc doe mero, gora . Lao miá. 1.0 e et11111 para 1. dearrapers. func. 

• 1einp,,rene,nde .a.vdtall.,n. Nen 4..4.1 • noesude. 111.41.4.4707.11.474111.7.0.34.71
onnoderados ecap. te111,0.3Mente na roab..-kt rod,co onio re,...seemdm rao udu. lu, da Int. de eb. lindos. • 0, 1. 
cern. ,ornme.n. OCOO,...ide 
12.00 *13,01100 00 CONTRATO DE TRABALI1Q 
12.1.0 Contr. pAr gato Membro. c amo dueto endrocraçáo 
I mio leírr.o pra....mal 
kl - pnr emulem she Publ.. e 
1,1 • Dor o... do ementa.. por oro.. ean 10 (dee, 

111 o. reaf.nde.o. amo,43 9, c07141 felto L4,C444410 no etea,Itin ene• 
Lei Corr.:dem..' Id.,' W0, 82020 
13. 0.143 DISPOSICÕES MAU 
DA. cam sen.. nolo roolmdos pek dell,Udà pela - e. een uhenve 
luta.. pelo Per!. Mune., obro ado. 10 (MIO,. 1.11., 74 mann Adm.motraclo 
13. Toda a doeummtaçáo mangue Dei. eend,dato. contorne when. neste n. ser0 3evolvedit ruardo mmenada rum 
rimo. dr refere. moem. geles. 
1,3 A snohonoárnak mo pane do ean.dean. ....que poen ombeleads em contorna, teça cano... rát.1 

Sfre(Old•Oi. COMO dfltatidt Ia 
13.4. A moam.. DNA. OOM elausfiencdo 0.moo do hm. de capo, ...cp. len tandtdaro domo* me 
op.. • [1,MM. fel 1,•11.1 • coomekaaaào deur emd,camada et 
d.e. ã neemdadea da ',Immo.. Moa... Coronel 1 ms. 
17.7.0 inessoodlo e. scregukedn. emodada na• mlormardea e do:ornemos de ad,que canad.. me... Que ei aaJo 

le. an • rimam, dede, unn dere. I 04.00 LOdOl akk .on mo. desde g s.,. 
E dr smer. regunsabildade . candidato Intotraponnar 4 Dublem., 404 re. perue., OS Proak Seletm 1.00 0.3o. que 
eneu coe Ettal 
13.4. A mame, umpbearà (...111.:0 dm prosemo encrue., , pane do creeddlow c o c...ao. Lao. de armo. 
de d. pene.° ...OVO. (0.1,0 ae lura matnlemda. 
13.7. et prato de dn Prue:.a0 Idran Oen, MOUS. COOOraing publ.r.-3.3 .ta lumolo,. do m matado 
Anal, pocknasel pot Igual pe... a nom° do Poder Mun., epal 
1314t 0 condo., de Cl manter ét... os nks dados Demoras e um enderoo mear. o Deparsameno dr Geo.. Pease. 
Prelo...nate o pondo de mbdade do ptdonoo 
13.7. A` dm,. dme.7 . ,  esm.. opennea mndsd. 
1.1.1.. A l'uordenmás Gcral Inte r.di cago da cmn.lo. 
retem m trahanso homokkadin ronfadena doeume... ed.o. (maio.. mo.... c 
d.usa dm peennenk s. durante •ode o procaurneme do Teve Sektova. poderio cad.,' do Te. Stift... 1.79, 9,1114 
ropertnamomma. o-nator 
13.11. Lacem pane dm: Ed. o Anca. I dr nome., Anoo II • Drelar.in do Cand Am.o 111 Ten.. 
Itopornakudade Cata... Anexo IV - Cmana Medico da Tem. e Ano. V Romenr.on. de Rolos. 
13.12. E de Ed.1 nora en ..,or na don de ou mohls... 
Creme V.. • PIL lb . aelernheo Je 2021 
e2DERSON M.ANIQUE RARRETO 

SIKOraéra,101.1.1 de Asketableact. o ••oed• 
V.01011) Tovend • 
Sarna.. 14 endelml de SIM. Preddrate da Co anulo Orgss..dark Et ornador. do 0LS 
ANEXO I • ne.. HA DE iNsc elçA. 
PROCESST1 SEI ATIVO SIMPLIFICADO N. 904.21 
7101111 tic ri,cintiçÃo TC 
CARGO TEMPORAKI0 meou,' DA ',mit. 
Deep, romance • OZ. par. pelador - Mn 1 ) NM 
1. O 41.05 PESSOAIS 
Nome cone,. 
Nosednahdade 
Natuntdade 

1. DANS DE IDENTIFIC 50' 0 
Canon de Idencedade e orça., npededor 
Codutro dc ALF 

- 
Emano, 
Telefone nm.neal ' commesaLrekle  

17. 73. 4 1 1. 1. 1 . 4.1. • e iàxxi Colhas...4.M a 
L ia dç Imeriebo. par• buiceleld •• reioemo 3.1en, • SlowlItleado. 

nmananano do untsrlmo - 
ANEXO 11 • DECLAR 50511 DO 41010105 ao 
PROC CASO SELETIVO SIM PLe FICA DO ase .17.2 
0.1. que Mo am.o 1.1111 (nyâo 

mda,  de.221. 

ANELO - MORMO DE RESPONSARIUDADE 
PROCESSO SELETIVO sixtruncxxio ,v• Ninem 

~R. RO, ç do Cl, e .• 
pe. LInal 7011 de na de une* de .02 I • Pente. 51/1.0 100441004. .eena .1020 rao. COM,  gddrens, 4 

hinde µnaal ou *gana., • M em.. e nem çon.latat nO NO, *me a dm. de do 

h) 5, 77111441 1 03 1." Iskulmodopookt,. 
M.e mude imundo s• Pen.1,14nk s. 
de Le de Doms. pulrno.- canon. edema tl/POCt .. 1.00. adm.. ma. nm.m. lin",

mmelo mdmona, dorme.. eneemd, 
ee Sor panadve tr. n. iremd,..evu ,arduca hmene.a. anu/ onemea.e.m. 
n ieeeeeew...d... 

Ineddr OlaeuLde mura. men 1C,a 3,1 uo superno ad 

opOrmaremodu Loto.,  de n, ar,. 

1L.13..reode 20NA 
42 empos.... pelo mede.. 0. 44,44 ,00/ idrd ••• 0.•••••ii " 44 ,4,4 •••e0,
Ceder.. 0.rov.,v).. 

Ono ,Ooroo..00 de Co% ID..,
Condo modo menet . doe a faloda. urnmmede. unn• unnficon no .-nemelornenna J.o em come..... 

aramo Ifiraoo 
COÇONMI V.VoU dr 4,31, 

ANZ 00 14. . arenititumitincimicni %MICO DA 10,4 [LIA 
PROCES70 SELETIVO witeuricxaci N. 0.2.21 
Anclook.s Eakan 

com rodunesto. peusalameat. • reapasulnladade wompedurnerdo und•ro de 

pobloom eme.. 

reactem red.. deennicm. exame teordenan. um.. NevannYu 

verme. menor dendunen. Sornam.. à annlaebs 

AMOCO REDUEIUMLNTO DE REMIS° 
PR. ISSO SELETIVO SIMPL111C41•0 TC 11.411.1 
REOVERIMENJU DE RECCRS41 
IDENTIFICA CANDIDATO
Nome. 
liam~  

can* 911194774: 
A Censomáo Oflonsrad, horemoSelLoo LogpIikulo 
JUST1TIC VelVd DO CANDIDATO: 

Fede 

de 2021 

MLINiCIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao EdteJ Pregão Presencial n° 462021 Obeto reTstra de preços Para Muras e eventuais 
adursiçbes de muda, de Nomes e 1131740 01 pasagtsino para todas 41 0401714045 e departamentos CIO 

rumou. de Coronel Vvida Prazo 12 meses, de 13 08 202, a ISSO 2022 Convatante Municipio de 
Coronel Vinda. DETENTORAS 

ATA DE VALOR 
REGISTRO DETENTORAS CNPJ n° 

ESTIMADO 
012021 CIDAMAO MAQUINAS E 

EIRELI 
IMPLE ME NTOS 32.390 643, 0001.92 47 355,00

AGRICOLAS 
, 9012021 AJO DALPIZGL - ME .900,001 

Ï 822' .940"5:1351130011:8702 *, 15563.559:10' 91/2021 ¡MAUR! MODESTO CAGNINI • PLANTAS 
Coronel Vivida, 1248 agosto 4. 2520. Anderson Manque 0.11.40, 71,8.110. 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA -74 
CONTRATO n' 56202' - Tomada de Preços n. 062021 - C:ntatante Muoc,pto de Coronel Vrnda 
Contratada. PEDREIRA SANTIAGO LTD& CNPJ n 77.744.1341000141 Odeio contrata o de empresa 
em regme de empresado por preço gabai, para a execução de pa,mentaçáo em CBUO, com sensos de 
colocação de base em pedra rachão. Sela graditada empnmada, nacceocação e abnharnemo de 15111 504.1'
concreto. aplicação Go GRUO e smaização verbca! e honzontat 0411 Pachos das Ruas Jacá Guoert, Rua 
Sanam Elisa Sorno dos Santos. Rua Vexo Gut. e Rua Elsa, Tooldo. cooforme pLonimes PRN. e 
rnernonas Valor total R5 409 443.91 Prazo de excv. ção 02 meses Prazo de ngenc,a 5215,0,4 Colore' 
\Micta, IEle setembro de 2021. Mdersco Manota Barreto, ('clero 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA • PR 
ADITIVO n° 02 ao Contrato 0 5 32,2920 - Conconenca P4.oaut 1312020- Contratante. Munsipo de 
Coronel Vivida Contratada $UDOPAV CONSTRUTORA E RELI. CNP! n° 26 499 43810001-50 A 
arteração da meta Iis.ca e bnanceira (supressão). este embasado nos termos da Causbla Décima Segunda 
Do Conuato. porn Lndamento no Art 65, § 011. 0, Lei Federa, r° 8 566/93. ol:cio 07712021 da 001530 .9
Estuctos e Netos, parecer 61508. Manilha orçamentona reprogramado, e deliberação da artondarie 
competente Fica supernido o 10. 50101 de ES 1024447 Permanecem nalteradas as demos 00311l35 
Corone, Vvoa. 31 de agosto de 2021. Anderson Manque Barreto. Prole. 

ADITIVO N. 17 ao Coitato r* 6212017- Pregão Presencial n° 2212017- Contratante' Município de 
CdfOnts Orada Comratacia. CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS ITDA - EPP, CNP.I n° 
02 375 648900.78 Consderando o pedido 04 35,111014 da Secretana De Educação. Cunum e Desporto. 
Scan, retornados paroatrneme os serviços rlern 051,, paru, DO da 13 de setembro 4, 2025 Permanecem 
halteradas 35 001141$ causulas Coronel Vmda. 10 de setembro de 2021 Andersor Manoue Barreto 
Prefeito 

CONTRATO'.' 52/2021 - Dispensa de Lotação n° 25/2021 - laatáno Municiai° de Coronel VNida 
Locador. ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES - AMOVI, CAPO p11 77.744.944/0301-06 
Objeto LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS DAS CANCHAS DE MOCHAS E PISTAS DE BOLSO DA 
ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS ViVIDENSES • AMOVI. PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 
LOCALIZADA A RODOVIA 09 373 EM 306, TREVO SN NA CIDADE DE CORONEL VIVIDA ESTADO. 
Valor total RS 12 000.00 Prazo de violino. 12 de 501801E10 01 2021 a 31 de dezembro de 2021 
Coronel Vinda 10 de setembro de 202'. Anderson Manioue Barreto. Prefetto 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Ne 12.2021 

O Munlcipio de Coronel Vrnda, torna çaico para conhecimento dos interessados que reafizate 
Chamamento Publiim. objetivando O CREDENCIAMENTO de 2151005 ,driaicas para seleção de 
empresas do ramo de construção cNil a serem Indicadas pelo Município á Caixa Económica 
Federal • CEF ou Instituição financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil, com vistas à 
contratação de empresa (pela própria instituição) para executar a construção de unidades 
habitacionais de intentas, $ocial eloo no ámbrto do -Programa Casa Verde e knarela", 
terrenos 058070 determinados e pertencentes ao Município Os nteressados devera° pracco)at 
8, 0015' de protocolo do muncipio Oe COrOnet Vivida 'P8 os cloamentos P09505 51 ErNal enba os 
dias 20 de setemDro de 2021 até as 09:00 M10(25 do da 08 de outubro de 2021 A abertura dos 
envelopes clensea no cla 08 de outubro 48 2027, após as 0900 horas. no prédio 0666 04 Prefeitura. 
localizado na Praça Angelo Mezzomo, sin, centro, CEP 85550060 - Coronel Vivida - 051000 00 
Parara O inteiro teOr do edital e SeLJS anexos poderão ser examinados e earados, através 00 500 
11110 wrionetigiuda.pr, govitii 53 opcao licitações. cradenciamentos em andamento, ou na Divisão de 
Licitações. Demais darrneçóes poderão ser obtidas pelo telefone (46) 3232-8300 ou e-naii 
41t44o21onme4w44ior.00v dr Coronel Vinda, 16 de Setembro de 2021. Onera MaTtjcatto, 
Presidente da Comissão Permanente de lociação. 



Paraná. 17 de Setembro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO X I N°2351 

município de Coronel Vivida, Paraná, sito a Praça Ângelo Mezzomo, 
s/n°. Valor máximo total R$ 1.085.590,72. Prazo de execução: 36 
meses. O edital poderá ser retirado na sede do Município de Coronel 
Vivida, das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do 
site www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 16 de setembro de 2021. 

DINARA MAZZUCATTO 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:DD4AECE5 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
CHAMAMENTO PÚBLICO N" 12/2021 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO NI' 12/2021 
O Município de Coronel Vivida, torna público para conhecimento dos 
interessados, que realizará Chamamento Público, objetivando o 
CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para seleção de empresas 
do ramo de construção civil a serem indicadas pelo Município à 
Caixa Econômica Federal - CEF ou Instituição financeira 
autorizada pelo Banco Central do Brasil, com vistas à contratação 
de empresa (pela própria instituição) para executar a construção 
de unidades habitacionais de interesse social e/ou no âmbito do 
"Programa Casa Verde e Amarela", em terrenos a serem 
determinados e pertencentes ao Município. Os interessados deverão 
protocolar no setor de protocolo do município de Coronel Vivida — PR 
os documentos exigidos no Edital entre os dias 20 de setembro de 
2021 até as 09:00 horas do dia 08 de outubro de 2021. A abertura dos 
envelopes dar-se-á no dia 08 de outubro de 2021, após as 09:00 horas, 
no prédio sede da Prefeitura, localizado na Praça Ângelo Mezzomo, 
s/n, centro, CEP 85.550-000 — Coronel Vivida — Estado do Paraná. O 
inteiro teor do edital e seus anexos poderão ser examinados e 
retirados, através do site: www.coronelvivida.pr.gov.br na opção 
licitações, credenciamentos em andamento, ou na Divisão de 
Licitações. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone (46) 
3232-8300 ou e—mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br. 

Coronel Vivida, 16 de setembro de 2021. 

DINARA MAZZUCATTO, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:81E3CB09 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao Edital: Pregão Presencial n° 45/2021. Objeto: registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de mudas de plantas e 
material de paisagismo para todas as secretarias e departamentos do 
município de Coronel Vivida. Prazo: 12 meses, de 13.08.2021 a 
12.08.2022. Contratante: Município de Coronel Vivida. 
DETENTORAS: 

ATA DE 
REGISTRO 

DETENTORAS CNPJ n" 
VALOR 
ESTIMADO 

89/2021 
CIDAMAQ MAQUINAS E 
IMPLEMENTOS AGR1COLAS EIRELI 

32396.643:0001.92 
• 

47.355,00 

90/2021 IVO DALPIZOL - ME 80.515.984/0001-82 153.900,00 

91/2021 
MAUR1 MODESTO CAGNINI - 
PLANTAS 

22.940.135,0001-70 56.559,80 

Coronel Vivida, 12 de agosto de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:E5361AE7 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO n° 56/2021 — Tomada de Preços n" 06/2021 — 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: PEDREIRA 
SANTIAGO LTDA, CNPJ n° 77.744.134/0001-41. Objeto: 
contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, 
para a execução de pavimentação em CBUQ, com serviços de 
colocação de base em pedra rachão, brita graduada imprimada, 
recolocação e alinhamento de meio fio em concreto, aplicação do 
CBUQ e sinalização vertical e horizontal em trechos das Ruas Jacó 
Gubert, Rua Santina Elisa Schmid dos Santos, Rua Vitório Gubert e 
Rua Elder Toaldo, conforme planilhas, projetos e memorias. Valor 
total: R$ 409.443,91. Prazo de execução: 02 meses. Prazo de vi 
12 meses. 4cíp; 

0‘‘ o 
Coronel Vivida, 15 de setembro de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, \ 
Prefeito. vid2V _ 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:E8DAE161 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVO E RESUMO DE CONTRATO 

ADITIVO n° 02 ao Contrato n° 132/2020 — Concorrência Pública n° 
13/2020 — Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ n°26.499.438/0001-50. 
A alteração da meta física e financeira (supressão), está embasado nos 
termos da Cláusula Décima Segunda do Contrato, com fundamento no 
Art. 65, § 10, da Lei Federal n" 8.666/93, oficio n° 077/2021 da 
Divisão de Estudos e Projetos, parecer técnico, planilha orçamentária 
reprogramada, e deliberação da autoridade competente. Fica 
suprimido o valor total de R$ 10.244,47. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 31 de agosto de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

ADITIVO NI' 17 ao Contrato n° 62/2017 — Pregão Presencial n° 
22/2017 — Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA — EPP, CNPJ n° 
02.375.648/0001-78. Considerando o pedido da Diretora da Secretaria 
de Educação. Cultura e Desporto, ficam retomados parcialmente os 
serviços (item 05), a partir do dia 13 de setembro de 2021. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

CONTRATO n° 52/2021 — Dispensa de Licitação n° 25/2021 — 
Locatário: Município de Coronel Vivida. Locador: ASSOCIAÇÃO 
DOS MOTORISTAS VIVIDENSES - AMOVI, CNPJ n° 
77.744.944/0001-06. Objeto: LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS DAS 
CANCHAS DE BOCHAS E PISTAS DE BOLÃO DA 
ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES - AMOVI, 
PESSOA JUR1DICA DE DIREITO PRIVADO, LOCALIZADA A 
RODOVIA BR 373 KM 306, TREVO S/N NA CIDADE DE 
CORONEL VIVIDA ESTADO. Valor total: R$ 12.000,00. Prazo de 
vigência: 12 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:0E6B69FF 

www.diariomunicipal.com.br/amp 96 


